
ESTADO DA paraíba
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

DECRETO N®. 0153/2009, de 01 de JULHO de 2009.

, Abre Credito SUPLEMENTAR

para o fim que especifica e
da outras providencias.

O Prefeito Constitucional ,do Municipio de VIEIROPOLIS;

Estado da Paraiba no uso das atribuições que lhes são conferidas pela.

Lei N. 0235/2008. • , '

DECRETA:

Art. 1® Fica aberto ao orçamento do Municipio ijm Credito

• SUPLEMENTAR no valor de R$ 158.567,00(CENTO E CINQUENTAE OITO MIL QUINHEN

TOS E SESSENTA E SETEREAIS),para reforço das dotação abaixo discriminadas:

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

13.392.0110.2040-REALIZAÇAO DE FESTIVIDADES E PROMOCOES SOCIAIS
3.3.90.39.01-OÜTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01.00. 00-RecursOs Próprios - Tesouro 1.302,00

: TOTAL..., . 1.302,00

2.20.30-SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO ,

04.122.0010.2004-MANT DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro.. ' 1.200,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01.00. 00-Recursos Próprios - Tesouro....^ 13.600,00

TOTAL.. ...V. , 14.800, 00

2.20.40-SECRETARIA DE FINANÇAS ^

04.123.0010.2005-MANÜTENÇÃO DA SECRETARIA DE B'INANCAS
3.3.90.47.01-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 1 8.640, 00,
3.3.90.93.01-INDENIZA€âES E RESTITUieâES

1.1.01.00. 00-Recursos Próprios - Tesouro... 35.500,00
TOTAL.. - 44.140,00



V

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

2.20.50-SEC DE OÇRAS E SERVIÇOS PUBLIC" - ,
15.122.0010.2006-MANÜT DAS ATIV. SEC DE OBRA ESERV PUBLICO

3.1.90.04.01-CONTRATA€ÇO POR TEMPO DETERMIN
1.1.01.00. 00-Recursos Próprios - Tesouro . 550,00
3.i:90.11.01-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
1.1.01.00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 12.000,00
3.1.90.13.01-OBRIGA€âES PATRONAIS ,
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro ... 4.000,00
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

" 1.1.01.00.ÒO-Recursos Próprios - Tesouro 11,140,00
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01. 00.00-Recursos . Próprios - Tesouro 3; 100, 00.
3.3.90.39..01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
l.l.Ol.OO.OO-Recursos Próprios - Tesouro. 4.730', OÒ

15.452.0130.204 6-MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA
3.-3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
l.l.Ol.OO.OO-Recursos Próprios - Tesouro 23.140,00

TOTAL • 58.660,00

2.20.60-SECRETARIA DE SAéDE

10.122.0010.2008-MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE SAéDE
3,1.90.13.01-OBRIGA€âES PATRONAIS

1.1. 03. 00. 00-Recursos Sa£de - 15%.... 3.720,00
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO . ' ,
1.1. 03.00. 00-Recursos Sa£de -15% .... 1.500,00"
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03 i 00. 00-Recursos Sa£de - 15% ' 4.200,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00. 00-Recursos Sa£de - 15% , 6.460,00

10.301.0050.1007-AQÜISI€ÇO DE VEICULO AMBULANCIA
4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN

1.1.03. 00. 00-Recursos Sa£de - 15% 3.000,00
10.301.0243.207 6-Manuten+5:o do Programa - PAB FIXO • .

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

3.1.02.00.00-PAB Fixo 6.830,00
TOTAL....- . 25.710,00

2.20.70-SEG DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.0010.2009-MANUTENÇAO E ADM DA SEC DE EDÜCA€Ç0 E CULTURA

3.3.90.36.01-OÜTROS SERVIÇOS DE.TERCEIROS -
l.l.Ol.OO.OO-Recursos Próprios - Tesouro 1.450,00

12.361.0060.2031-MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1,90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.1. 02.00. 00-Recursos MDE - 25% : . . 2.400,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25%.... .• .... 1.155,00
TOTAL 5.005,00

2.20.80-SEC AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2007-MANÜT E FUNC DA SEC DE ASÇO EASSIT SOCIAL

3.1.90.04.01-CONTRATA€ÇO POR TEMPO DETERMIN
l.l.Ol.OO.OO-Recursos Próprios - Tesouro 5.690,00

08.244.0030.2018-MANUT DO PROG DE ATENCAO INTEGI^L E FAMÍLIA-PAIFi
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO



ESTADO DA paraíba
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

4.1.04.00.00-Projeto Apoio a Familia
3. 3. 9.0. 3-6. oi-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
4 .1 .,0'4 . 00. OO-Projeto Apoio a Familia

TOTAL...

^ TOTAL' DAS SUPLEMENTAÇÕES

1.210,00

2.050,00
8.950,00,

158.567,00

Art. 2. Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto

contará q Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações.

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.2002-MANÜT FÜNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÕCIOS ANTERIO
1.1.01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL •.....;

2.20.30-SEC DE ADM E PLANEJAMENTO

04.122.0Òl0.2p04-MANT DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO E PLÁNEJAMENTO
3.1.90.92'. 01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES .
l:1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL. i

2.20.4O-SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123Í0010.2005-MANÜTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.90.94.01-INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES T^BALHISTAS
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL.

2.20.50-SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0120.1057-REFORMA DE HABITAÇÃO POPULAR

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5.3.01. 99 . OO-Outros Convênios.

16.482.0140.1035-CONSTRUÇÃO DE habitação POPULAR
^4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES,

5.3.01. 9,9. OO-Outros Convênios

' TOTAL

2.20. 60-SECRETARIA DE SAÚDE
10.122VOOl0.2O08-manutenção DA SECRETARIA.DE SAÚDE

• 3.1'. 90. 92. 01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES /
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15%

10.301.0050.2,02^-MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE BÜCAL
3.1.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.04.07.00-Saúdè Bucal . .

10.301.0050.2026-MANUTÉNÇAO DA ÜNIDADÇ MISTA DE SAÚDE
3.1.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.1.03.00. 00-Recursos Saúde - 15%..... '.

10.301.0050.2027-MANUTENÇAO DE POSTOS MÉDICOS
3.1.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.1.03. 00.00-Recursos Saúde - Í5%

10.301.0050.2028-MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF
3.1.90.11.01-VÊNCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
3.1.04.01.00-Saúde na Familia..............

3.1.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES' '
3.1. 04 . 01. 00-Saúde na Familia

1.302,00
1.302,00

. 500,00
• 500,00

10.000,00
10.000,00!

25.000,00

33.660,00
58.660,00

V)

1.000,00.

2.500,00

3.500,00

3.000,00

2. 000 ,,00

4.000,00



«- •

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO. MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

10.301.0050.2064-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE
3.3.90..36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 3.000, 00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 5.000/00

10.301.0243.2072-MANUTENÇÃO PROGRAMA - PAB VARIÁVEL
. 3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

3.1.04.00.00-PAB Variável 1.710,00
TOTAL • 25.710,00

2.20.70-SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.00q0.2057-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.02 . 00.00-Recursos MDE - 25% ." 3.005,00
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.02.00,00-Recursos MDE - 25% 2.000,00

'19.573.0160.1050-IMPLATAÇÃO DE NÚCLEOS DE INFORMÁTICA
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro....." 10.000,00

TOTAL . 15 . 005, 00

2.20.80-SEC AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0030.2017-MANUT DO DEPART. DE ASSISTÊNCIA "E PROMOÇÁO SOCIAL

3.1.90.04.OI-CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO
1.1. 01. 00,. 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.000,00
3.1.90.11.01-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

1; 1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.950,00
08.244.0040.1004-CONSTRUÇÁO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro..^ 15.000,00

TOTAL 23.950,00

2.21.10-SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.544.0170.1018-CONST INST DE POÇOS ARTESIANOS COM CISTERNA

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5.3.01.00.00-União " 13.440, 00

TOTAL 13.440, 00

2.21.20-SEC DE TURISMO,ESPORTE E LAZER
27.812.0190.1039-INST.COBERTURA DO ESP.FÍSICO QUADRA POLIESPORTIVA

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 10.000, 00

TOTAL 10.000, 00
TOTAL DAS ANULAÇÕES 158 . 567, 00

Art. 3® Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicação.

VIEIROPOLIS, QX-de JULHO de 2009

OLIVEI

nstitucionai


